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1. HYRJE

Pércaktimi dhe miratimi i politikave kombétare pér trajnimin dhe edukimin né lidhje me
pérdorimin e burimeve t& rrezatimit jonizues, do t& béhet brenda kuadrit t& pérgjithshém t&
legjislacionit shqiptar pér edukimin dhe trajnimin né lidhje me mbrojtjen, siguring dhe sigurimin
nga rrezatimi jonizues né Shqipéri.

Vizioni pér Shqipériné

“NE pérputhje me kérkesat e Bashkimi Evropian (BE) dhe ANEA-s pér Edukim dhe Trajnim,
studentét dhe punonjésit qé lidhen me mbrojtjen dhe siguriné nga rrezatimi jonizues do té jeng
pjesé, si¢ pérshkruhet né kété dokument, duke pércaktuar institucionet zyrtare pér edukim dhe
trajnim, té cilat ofrojné edukim dhe trajnim, si dhe njohuri t& pérshtatshme lidhur me nevojat pér
t€ siguruar mbrojtjen dhe siguriné nga rrezatimet jonizuese”.

KMR-ja, né bashképunim me ministrité pérkatése, do t& planifikojné t& gjithé programin pér
edukim dhe trajnim népérmjet Universitetit Politeknik dhe Institutit t¢ Fizikés Bérthamore t&
Zbatuar (IFBZ) si Qendrés Kombétare t& Trajnimit. Dokumenti i politikave kombétare pér
Edukim dhe Trajnim (E&T) &shté pérgatitur nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet (KMR)
né bashképunim me institucionet q& lidhen me edukimin dhe trajnimin.

Modulet pér t& prezantuar edukimin pér siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimi duhet t& zhvillohen
né ményré (& ploté te studentét pér t¢ gjitha llojet e specializimeve dhe nevojave né kété fushé.
Trajnimet ekstra-kurikulare duhet t& hartohen pér t& mbéshtetur zhvillimet né industri, kérkimet
shkencore, mjekésiné etj., t& lidhura me zhvillimet ¢ vendit.

2. SISTEMI I EDUKIMIT DHE TRAJNIMIT PER MBROJTJEN NGA RREZATIMI

Aktualisht, t& gjithé pérdoruesit e rrezatimit jonizues kané informacion né lidhje me programet e
trajnimit né Shqipéri népérmjet procesit t& licencimit. Promovimi i aftésive t& mbrojtjes nga
rrezatimi €shté gjithashtu njé element i réndésishém i edukimit dhe trajnimit.

Edukimi dhe Trajnimi pér mbrojtjen nga rrezatimi ka t€ bé&j€é me zhvillimin e aftésive dhe
cilésive personale né ményré qé, njerézit t& kuptojné dhe fitojné njohuri mbi ményrén sesi té
mbrohen nga rrezatimi jonizues. Kjo pérfshin qasjet pér zhvillimin e koncepteve t& mbrojtjes,
zgjidhjen e problemeve, grupin e punés, rreziget e llogaritura g€ duhen marré parasysh, aftésité e
komunikimit, udhé&heqjen, vendimmarrjen, menaxhimin e kohé&s, marrjen e pérgjegjésive dhe
aftésité e tjera individuale, t€ cilat cojné né€ pérmirésimin e mbrojtjes nga rrezatimi.

Ekziston nevoja q& zhvillimi i edukimit dhe trajnimit pér siguring dhe mbrojtjen nga rrezatimi &
vazhdojé pértej kuadrit shkollor, duke marré parasysh nevojén e t&€ mésuarit gjaté gjithé jetés, té
ofroj€ aftési personale shtes€, si dhe t€ mbéshtesé rritjen ¢ pérdorimit t& teknikave t&€ rrezatimit
jonizues.

Edukimi dhe Trajnimi pér mbrojtjen dhe sigurin€ nga rrezatimi jonizues gjithashtu identifikon
rolin e institucioneve pérbérése, si dhe kérkesat e ndryshme. Metodologjia pér kryerjen e njé
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pakete t€ tillé edukimi dhe trajnimi béhet népérmjet institucioneve q& jané pjesé e kétij
dokumenti.

Pér t€ arritur zhvillimet né edukimin dhe trajnimin pér mbrojtjen dhe siguring nga rrezatimi,
gshté e nevojshme rritja né ményré t& konsiderueshme e kapaciteteve té t€ gjitha institucioneve té
pérfshira né kété proces. Kjo do t& realizohet pérmes krijimit dhe pérmirésimit t& sistemit t&
edukimit dhe kurseve kombétare, t& pérshtatshme pér t& gjithé njerézit e pérfshiré né pérdorimin
dhe kontrollin e rrezatimeve jonizuese.

Qendra Kombétare e Trajnimit né Shqipéri, e cila do t& jeté dhe piké referimi pér zhvillimin e
trajnimit pér mbrojtjen dhe siguring nga rrezatimi, do t& sigurojé certifikimin pér t& pérmbushur
kriteret e BE-s&€ dhe ANEA-s. Kjo do t& kérkojé koherencé t& métejshme t& dispozités ekzistuese
dhe krijimin e qasjeve té reja pér zhvillimin e programeve.

Standardet pér edukimin né kété fushg, jang zhvilluar dhe do té zhvillohen dhe né té ardhmen
duke u bazuar né kriteret ndérkombétare. Ato kané nevojé pér pérmirésim té métejshém qé t&
jené n& pérputhje me kérkesat e BE-s& dhe ANEA-s. Kéto standarde, né ményré qé té formojné
bazén e zhvillimit t& edukimit dhe trajnimit pér siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimi, do t& lidhen
me identifikimin e niveleve né Sistemin Evropian t€ Kualifikimeve, n& ményré qé Shqipéria té
pérmbushé kérkesat né té ardhmen.

3. AKTORET QE LIDHEN ME EDUKIMIN DHE TRAJNIMIN NE LIDHJE ME
MBROTJEN NGA RREZATIMET JONIZUESE

KMR-ja, Fakulteti i Inxhinierisé Fizike dhe Matematike (FIMIF) dhe IFBZ jané aktorét kryesoré
pér E&T. FIMIF-i do t& jeté bazé e sistemit t& edukimit né Republikén e Shqipérisé sidomos pér
pérgatitjen e fizikanéve mjekésoré.

IFBZ-ja do t& jeté Qendra Kombétare e Trajnimit pér t& gjitha grupet e interesit q& lidhet me
mbrojtjen dhe sigurin& nga rrezatimet jonizuese.

KMR-ja miraton programet né pérputhje me politikat e strategjité pér mbrojtjen nga rrezatimi né
Republikén e Shqipérisé.

KMR-ja njeh diplomat e studimit n& sistemin e mbrojtjes nga rrezatimet pér t& gjitha profesionet
qé lidhen me rrezatimet jonizuese t&€ miratuara nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit (MAS).

4. STATUSI I SIGURISE DHE MBROJTJES NGA RREZATIMET NE EDUKIM

N& Shqipéri ekziston njé sistem pér mbrojtjen dhe sigurin€ nga rrezatimi, i cili shérben si njé
udhézues pér E&T. Pérmirésimi i kétij sistemi né Shqipéri b&het q& t& arrijé né njé nivel t&
pérshtatshém me BE-né€ dhe ANEA-n. Me géllim qé t€ ngrihet kompetenca né& nivelet e duhura
né pérputhje me nevojat e vendit, &shté e nevojshme t& njihen aktivitetet dhe instalimet me
rrezatim jonizues. Pér vlerésimin e kétyre nevojave, né lidhje me krijimin e njé sistemi té
integruar pér edukimin dhe trajnimin, éshté e nevojshme t€ vlerésohet informacioni bazé mbi
aktivitetet dhe instalimet e rrezatimit jonizues né Shqipéri.



Numri dhe lloji i aktiviteteve t& deritanishme apo t& parashikuara pér 10 vitet e ardhshme.

a.Qendra t€ licencuara nga KMR-ja pér veprimtari me burime té& rrezatimit jonizues né fushén e
industrisé.

Kéto pérfshijné qendra me burime nga kategoria 1 deri né kategoriné 5.

b.Qendra té licencuara nga KMR-ja pér veprimtari me burime t& rrezatimit jonizues né fushén e
mjekEsisé.

-Qendra Spitalore Universitare “Nén& Tereza”, Departamenti. i Radioterapisé (burime té
mbyllura radioaktive, kategoria I dhe III)

-Qendra Spitalore Universitare “Néné Tereza”, Departamenti i Mjekésisé Bérthamore ( burime t&
hapura radioaktive Mo-99/Tc-99m dhe 1-131, Diagnostikim dhe Terapi)

-Qendra Spitalore Universitare “Néng Tereza”, Departamenti i Radiologjisé (gjeneratoré me
rreze X, CT-skaner, grafi, skopi, angiografi, mamografi, C-Arm)

-Spitali Nr.5 (Akselerator Linear, CT-Simulator dhe nj& burim kalibrimi Sr-90)
-Spitali Hygeia( Akselerator Linear, grafi, mamografi, si dhe [-131 dhe M0-99/T¢c-99m)

-Spitali Amerikan (Departamenti i Mjekésisé Bérthamore [-131 dhe Mo-99/Tc-99m si dhe
Departamenti i Radiologjis€)

c. Qendra e licencuar nga KMR-ja pér veprimtari me burime t&€ rrezatimit jonizues né fushén e
shkencés

Instituti i Fizikés Bérthamore t& Zbatuar (burime t€ mbyllura dhe t& hapura radioaktive, kategoria
I, III, IV dhe V, si dhe gjeneratoré me rreze X).

4.1 Kuadri ligjor, rregullator né lidhje me edukimin dhe kérkesat e trajnimit
Ligji Nr.8025, datg 9.11.1995, “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, i ndryshuar.

Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave (VKM) Nr.10, daté 7.1.2010 “Pér licencimin dhe inspektimin
e veprimtarive me burime t€ rrezatimeve jonizuese”, neni 3, “.. ekspertiza n& lidhje me
mbrojtjen nga rrezatimet, siguriné dhe sigurimin realizohet nga pérdoruesit, persona fizik e
juridik me mbéshtetjen e ekspertéve né kéto fusha (t€ njohur nga ana e KMR-s&);

VKM-ja Nr. 543, daté 7.7.2010, “Pér puné t& sigurt me burimet e rrezatimeve jonizuese” neni 17
(a) pércakton se: Personeli nga i cili varet mbrojtja, siguria dhe sigurimi duhet t& jet€ i
kualifikuar dhe i trajnuar;

Gjithashtu, neni 18 (1 dhe 2) i ké&saj rregulloreje pércakton se: Zbatimi i standardeve dhe
sigurimi 1 késhillave béhet nga eksperté té kualifikuar q¢ duhet t€ pé€rcaktohen pér géllimet e
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mésipérme; si dhe Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi duhet t& pércaktojé kritere t& qarta pér
ekspertét e kualifikuar.

VKM-ja Nr.229, daté¢ 20.3.2013 “Pér siguriné ndaj ekspozimeve mjekésore me burime té
rrezatimit jojonizues” pika 2.2 (c), ku pércaktohet se: Personeli mjekésor dhe paramjekésor té
keté marré trajnimin e duhur, t& mjaftueshém pér t& kryer detyrat ¢ ngarkuara, né zbatim t&
procedurés diagnostikuese apo terapeutike qé rekomandon mjeku.

Gjithashtu, pika 4.3(b) e rregullores mé sipér, pércakton se, personat fiziké/juridiké té licencuar
duhet t& marrin t€ gjitha masat pér t& parandaluar déshtimet dhe gabimet, duke pérfshirg
zgjedhjen e personelit t& pérshtatshém, t& kualifikuar, si dhe ritrajnimin periodik, vendosjen e
procedurave pér kalibrimin, siguring e cilésis¢ pér funksionimin e pajisjeve diagnostikuese dhe
terapeutike;

Programi i Trajnimit n& fushén e Mbrojtjes nga Rrezatimi, Nr. 1438/6 daté 12.4.2011 ose
amenduar.

KMR-ja népérmjet dokumentit themelor q& lidhet me trajnimin n& fushé&n e mbrojtjes nga
rrezatimet, sigurisé dhe sigurimit, shtron si detyré parésore qé: “T¢€ identifikohen né ményré t&
qarté pérgjegjésité e ¢do individi, duke pérfshiré edhe nivelet e larta menaxhuese pér mbrojtjen
dhe siguriné nga rrezatimet, si dhe ¢do individ t€ jeté trajnuar dhe kualifikuar né ményré té
pérshtatshme”.

Ky dokument shtron si detyré q&: “KMR-ja t& sigurojé pérgatitjen e nj& kuadri ligjor adekuat, qé
kérkon trajnimin e pérshtatshém pér t& gjithé personelin e angazhuar n€ veprimtari q¢ lidhen me
mbrojtjen, siguriné e rrezatimeve, si dhe sigurimin fizik t€ burimeve t€ rrezatimit jonizues”.

Pér t& pé&rmbushur kérkesat e mésipérme, del si detyré qé ¢do person, i cili ekspozohet ose &
mund t& ekspozohet profesionalisht ndaj rrezatimeve jonizuese, duhet té trajnohet n& ményré té
pérshtatshme pér mbrojtjen nga rrezatimi dhe pér pérdorimin e sigurt t& burimeve té rrezatimeve.
Trajnimi duhet t& lidhet me praktika specifike dhe mund té variojé nga njé kurs i shkurtér
njéditor pér mbrojtje nga rrezatimet, deri né njé kurs intesiv disamujor pér njé ekspert t&
kualifikuar. N& kéto kushte, KMR-ja miraton programin e trajnimit t& punonjésve né fushén e
mbrojtjes nga rrezatimet, duke pérfshiré pérgatitjen e programeve t& posagme pér personat qé
duhet t€ trajnohen duke mbajtur parasysh shkallén e arsimimit, eksperiencén né puné,
kualifikimin etj.

Institucionet qé& kryejné trajnimin e punonjésve pér mbrojtjen nga rrezatimi jonizues duhet t&
kené stafin pedagogjik-specialist t& pérshtatshém pér kryerjen e trajnimit, i cili duhet t& déshmojé
pérgatitjen e tij, si dhe bazén e nevojshme materiale pér zhvillimin e kurseve. Kéto institucione
mund té jené departamente prané universiteteve, gendra trajnimi etj., por gjithmoné t€ njohura
nga KMR-ja.



4.2 Ritrajnimi

Punonjésit q& pérdorin burime t& rrezatimeve jonizuese dhe qé kan& marré trajnimin pérkatés pér
mbrojtjen nga rrezatimet, duhet t’i nénshtrohen kurseve té ritrajnimit pas njé periudhe prej pesé
vitesh. Kjo &sht€ e nevojshme pér t& rifreskuar njohurité e fituara né kursin paraardhés té
trajnimit, si dhe pér t’u njohur me zhvillimet e reja t& mundshme né fushén e mbrojtjes nga
rrezatimet.

Kurset e ritrajnimit si rregull zhvillohen mbi bazén e t& njéjtit program me ato té kurseve té
trajnimit por, sikurse u theksua mé lart, duke mbajtur parasysh si zhvillimet e reja, ashtu dhe
faktin q&€ punonjésit tashmé kané fituar njé eksperiencé pune me burimet e rrezatimeve qé kané
né pérdorim.

4.3 Vlerésimi dhe njohja e trajnimit

Né fund t& kursit t& trajnimit b&het njé vlerésim i njohurive t& fituara, népérmjet testimit té
piesémarrésve. Pas pérfundimit t& kursit t& trajnimit dhe vlerésimit t& kryer, pjesémarrésit duhet
t€ pajisen me njé certifikaté, e cila duhet t& pérmbajé emértimin e gendrés trajnuese, titullin e
kursit t& trajnimit, si dhe kohén e zhvillimit t€ tij. Certifikata nénshkruhet nga autoritetet
drejtuese té kursit.

4.4 Sillabuset e kurseve pér mbrojtjen nga rrezatimi jonizues

Sillabuset e kurseve te trajnimit pérmbajné njé sillabus themelor, i cili shérben pér pérvetésimin
e bazave t& mbrojtjes nga rrezatimet pér t& gjithé punonjésit ose specialistét, si dhe njé sillabus
shtesé (t& posacém), 1 cili pérmban céshtje gé lidhen me specialitete té vecanta & jané:
Radiodiagnostika, Radioterapia (teleterapi dhe brakiterapi), Mjekésia bérthamore, Radiografia
industiale, Pérdorimi i sondave radioaktive dhe karrotazhit radioaktiv, Punonjésit e trupés
rregullatore. Kéto sillabuse miratohen nga KMR-ja.

4.5 Edukimi dhe trajnimi

Né Shqipéri ekziston nj€¢ numér i madh institucionesh dhe gendrash g€ pérdorin burime t&
rrezatimit jonizues, si n& industri, mjekési, kérkim shkencor dhe edukim. Aktualisht, pér pasojé
¢shté rritur dhe numri i punonjésve qé pérdorin kéto burime. Aktualisht, né€ Shqipéri punojné me
burime t€ rrezatimit jonizues rreth 460 punonjés.

KMR-ja ka njohur 12 eksperté t€ kualifikuar dhe 6 fizikané mjek&soré, ndérkohé jané diplomuar
prané Universitetit Politeknik t& Tiranés (UPT) n& FIMIF né Master Profesional, 10 fizikané
mjek&soré.

Megjithése ¢do veprimtari drejtohet nga KMR-ja, kjo praktiké duhet t&€ pérmirésohet né
pérputhje me programin e trajnimit t& miratuar nga KMR-ja. Zyra e Mbrojtjes nga Rezatimet
(ZMR) éshté ngarkuar pér inventarin e burimeve radioaktive dhe aktiviteteve. ZMR-ja pérdor
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sistemin RAIS (Regulatory Authority Information System) pér inventarin dhe ruajtjen e t&
dhénave qé kané lidhje me materialet radioaktive dhe veprimtarité.

Instituti i Fizikés Bérthamore t& Zbatuar &shté pércaktuar nga ana e KMR-sé si institucioni
gendror pér trajnimin e t& gjithé punonjésve té rrezatimit, oficeréve té mbrojtjes nga rrezatimi,
ekspertéve té kualifikuar, si dhe punonjésve t& trupés rregullatore.

IFBZ &shté pércaktuar nga KMR-ja si gendra kombétare pér testimin e té gjitha kategorive té
sipérpérmendura. Testimi i punonjésve t& rrezatimit kryhet nga njé komision i pérbashkét me
pérfagésues té IFBZ-sé& dhe ZMR-sé.

4.6 Kategorité e personave qé duhet té trajnohen

Gjaté zhvillimit t& kurseve t€ trajnimit duhet t& mbahet parasysh fakti q& shpesh shkalla e
pérgatitjes s€ pjesémarrésve nuk &shté e njéjté pérsa i pérket njohurive bazé. Gjaté pércaktimit t&
pérmbajtjes s& programit, duhen mbajtur parasysh ato ¢éshtje q& kané lidhje direkte me fushén e
zbatimit t€ rrezatimeve nga pjesémarrésit. Pércaktimi dhe vendosja e nj& niveli bazé té
kompetencés &shté ¢éshtje me prioritet t& larté pér t& gjithé personelin. KMR-ja duhet t& nxisé
procedurat qé t€ vendoset né& vend njé kulturé e larté sigurie. Kjo arrihet vetém né rastin kur té
gjithé personat q& pérdorin burime t& rrezatimeve t€ jené trajnuar né ményré t&€ pérshtatshme pér
t€ kuptuar sa mé drejt pérgjegjésité qé kané dhe t€ kryejné detyrat n€ kushtet e njé sigurie té
larté.

Kategorité e personave q& duhet t€ trajnohen jané:
- Ekspert i kualifikuar

- Pérgjegjés pér mbrojtjen nga rrezatimet,

- Punonjés qé pérdor burime radioaktive,

- Punonjés i trupés rregullatore.

Pérmbajtja dhe niveli i trajnimit pér secilén nga kéto kategori bazohet né faktoré t& till¢ si:
mundésia e ekspozimit ndaj rrezatimeve, niveli i supervizimit t€ veprimtaris€, kompleksiteti i
punés g€ do t& kryhet, si dhe shkalla e trajnimeve t€ méparshme t€ punonjésit.

4.7 Ekspert i kualifikuar

Trajnimi pér ekspertin e kualifikuar duhet t& s.igurojé njé njohje t& gjeré t&€ mbrojtjes, sigurisé nga
rrezatimet jonizuese si dhe sigurimit fizik t€ burimeve radioaktive. Ky nivel njohurish mund t&
fitohet me arsimim té rregullt, me trajnim t& posa¢ém dhe me eksperiencé pune. Pér mé tepér,
eksperti i kualifikuar duhet t& ket€ njé njohje t€ gjithanshme t& shumé ¢éshtjeve specifike q&
lidhen me fushat e tij t& ekspertizés, si dhe duhet t¢ jeté né dijeni t& zhvillimeve té reja né kéto
fusha. Eksperti i kualifikuar duhet t& keté cilési personale t& spikatura, duke pérfshirg
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komunikimin, aftésing analitike dhe udh&heqése, mbasi ata udhéheqin trajnime dhe japin késhilla
pér njé gamé t& gjeré punonjésish si teknikét, menaxherét, specialistét dhe autoritetet geveritare.
Kurset per trajnimin e ekspertéve t€ kualifikuar do t& jené 3 mujore. :

4.8 Pérgjegjés pér mbrojtjen nga rrezatimet

Trajnimi pér pérgjegjésit pér mbrojtjen nga rrezatimet do t& varet shumé nga fusha e zbatimit t&
rrezatimeve, por t€ gjitha trajnimet duhet t&€ pérmbajné njé sasi t& caktuar t& informacioneve bazé
t€ mbrojtjes dhe sigurisé. Thellésia e mbulimit t& ¢do ¢éshtjeje do t& varet nga praktikat specifike
né té cilén personi &shté trajnuar dhe duhet t& mbajé parasysh madhésing e rrezikut potencial q&
lidhet me praktikén e zbatuar. Pérgjegjési pér mbrojtjen nga rrezatimet duhet té zotérojé disa
cilési personale si: aftési komunikimi, aftési udhéheqése dhe analitike, aftési kompjuterike, t€
cilat mund t& stimulohen gjaté trajnimit me teori dhe ushtrime praktike.

Kurset pér trajnimin e pérgjegjésit pér mbrojtjen nga rrezatimet do t& jené 3 javore.
4.9 Punonjés qé& pérdorin burime radioaktive

Punonjésit q& jané t€ ekspozuar ndaj rrezatimeve jonizuese, pér shkak t& profesionit té tyre, kané
nevojé pér trajnim t& rregullt lidhur me masat mbrojtése nga rrezatimet.

Trajnimi mund t€ varioj€ nga trajnim njéditor i njé punonjési n€ aférsi t&€ njé sonde t&€ thjeshté
radioaktive q& shérben p.sh. pér matjen e nivelit (nivelmatés), deri né& trajnim prej njé ose mé
shumé javésh pér njé punonjés t& njé impianti rrezités.

Trajnimi i punonjésve pér ¢éshtje g€ lidhen me mbrojtjen dhe sigurin€ duhet t& jeté pjesé
pérbérése kryesore e ¢do programi t&€ mbrojtjes nga rrezatimet. Trajnimi duhet t€ kryhet né
pérputhje me llojin e punés dhe me llojin e burimeve t& rrezatimeve. Ai duhet t& krijojé te
punonjésit shprehité e nevojshme pér t€ realizuar kurdoheré njé puné t& sigurt me burimet e
rrezatimeve jonizuese.

Programi i trajnimit duhet t&€ garantojé gé punonjésit t& marrin informacione adekuate dhe t&
pérditésuara pér rreziqet shéndetésore qé lidhen me ekspozimin profesional, ekspozimin
aksidental dhe réndésiné q& ka marrja e masave mbrojtése.

Trajnimi duhet t€ rris€ ndérgjegjésimin e punonjésve pér respektimin e masave mbrojtése né
vendet e punés (si p.sh. ndalimi i pirjes s€ duhanit ose i konsumit t€ ushgimeve). Po ashtu
punonjéset né moshé riprodhuese duhet t& ken& informacionin e nevojshén lidhur me rrezikun
potencial t& rrezatimeve ndaj embrionit ose fetusit gjaté shtatézénise.

Kurset pér trajnimin e punonjésve qé& pérdorin burime t€ rrezatimit jonizues duhet té jeng
disaditore, 3-4 dité ose dhe mé& t& gjata, duke mbajtur parasysh kérkesat specifike t& punés dhe
llojit t& burimit.

4.10 Punonjés i trupés rregullatore

Trajnimi i punonjésve té trupés rregullatore do t& varet nga detyrat qé ata kryejné, dhe nga
rreziku radiologjik potencial i burimeve t€ rrezatimeve q¢ ata inspektojné. Késhtu, punonjésit q&
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pérfshihen né vlerésimin e sigurisé s& rrezatimeve, si dhe né inspektimet e institucioneve qé
pérdorin burime t& ndryshme t& rrezatimit jonizues, duhet t& kalojné né trajnime t& gjata,
ndérkoh& qé& njé inspektor i sondave industriale duhet té keté njé trajnim bazé pér mbrojtjen nga
rrezatimet.

Punonjésit e trupés rregullatore duhet t&€ ken& njohuri shumé t& mira pér standardet dhe praktikat
rregullatore q& zbatohen né& vendet e zhvilluara. Komponenté t¢ réndésishém t& trajnimit t&
inspektoréve jané monitorimi i rrezatimeve dhe teknikat e inspektimit.

Gjaté zhvillimit t€ trajnimit duhet t& stimulohen cilésité personale t& punonjésve t& trupés
rregullatore si komunikimi, analizimi dhe menaxhimi. Kurset pér trajnimin e punonjésve té
trupés rregullatore do t€ jené disaditore, 3-4 dité ose dhe mé t& gjata, duke mbajtur parasysh
kérkesat specifike pér specialisté té veganté,

4.11 Institucionet q€ kryejné trajnimin e punonjésve

Instituti 1 Fizikés Bérthamore t& Zbatuar &shté pércaktuar nga ana e KMR-sé si institucioni
gendror pér trajnimin e t& gjithé punonjésve t& rrezatimit, oficeréve té mbrojtjes nga rrezatimi,
ekspertéve t€ kualifikuar dhe trupés rregullatore.

ANEA dhe BE gjithashtu kan& mbéshtetur trajnimin dhe edukimin e njé numri t& madh stafi né
lidhje me siguring pér mbrojtjen nga rrezatimet.

FIMIF prej tre vjetésh ofron programe edukimi t& njohura nga organet kompetente né fushén ¢
fiziké€s mjekésore. Ky edukim pérfshim ciklin e paré dhe t& dyté té studimeve né fizikén
mjekésore.

Ng kété fushé ushtrojné veprimtaring e tyre dhe dy institucione private, vetém pér trajnimin e
punonjésve t€ angazhuar né puné me burime t€ rrezatimit jonizues.

5. SFIDAT

Pa dyshim, sfidat m& té¢ médha pér suksesin e politikave kombétare t&€ E&T pér siguring dhe
mbrojtjen nga rrezatimi jonizues jané burimet financiare dhe njerézore ekzistuese, t& cilat jang t&
kufizuara pér zbatim. Nevoja pér t&€ rritur kéto burime &shté njé sfidé e madhe, e cila do t&
kérkojé q€ t€ gjithé aktorét t& punojné s€ bashku pér arritjen e nj€ rezultati sa mé t€ miré pér
Shqipériné.

6. TRAJNIMI NE FUSHEN E MBROJTJES NGA RREZATIMI

Trajnimi siguron njohurité teorike dhe kryesisht praktike t& nevojshme pér puné, me burime té
rrezatimit jonizues népérmjet leksioneve dhe praktikave.

KMR-ja aprovon programet e trajnimit n€ fushén e mbrojtjes nga rrezatimi jonizues.
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IFBZ-ja pércaktohet si Qendra Kombétare ¢ Trajnimit pér mbrojtjen nga rrezatimit. Ajo duhet t&
plotésojé kéto kritere:

a. Program trajnimi, materiale tekst,
b. Kapacitet njerézor

c. Ambient mé&simi dhe praktike

d. Arkiv

Institucionet t€ cilat ploté€sojné kriteret pér trajnim mund t&é bé&jné trajnimin e punonjésve té
angazhuar n€ pun€ me burime t& rrezatimit, mbi bazén e programeve t& miratuara nga KMR-ja.
Veprimtaria e kétyre institucioneve rregullohet nga KMR-ja.

ZMR-ja bén verifikimin e plotésimit t€ kétyre kritereve nga ana e institucioneve né lidhje me
trajnimin dhe raporton né KMR.

KMR-ja miraton kriteret dhe sillabuset t& cilat pérgatiten nga IFBZ-ja
7.EDUKIMI

MAS népérmjet FIMIF-it, do t& jet¢ instutucioni kryesor pér pérgatitjen dhe diplomimin e
fizikanéve mjekésoré, si dhe specializimeve té tjera né bashképunim me KMR-ng, IFBZ-ng,
Fakultetin e Shkencave, Fakultetin e Mjekésisé dhe universitete t& tjera.

FIMIF pércakton programe t€ qarta edukimi né pérputhje me standardet ndérkombétare.
KMR-ja konsulton programet e edukimit pérpara se ato t&¢ miratohen nga MAS-i duke dhéné
pélqimin e tij. -

8. ZBATIMI I POLITIKAVE, NDARJA E PERGJEGJESIVE PER ZBATIMIN E POLITIKAVE
KOMBETARE PER E&T

Institucioni pérgjegjés pér implementimin e politikave kombétare pér E&T éshté MAS né
bashképunim me KMR-né.

KMR-ja &shté pérgjegjése pér aspektet rregullatore né lidhje me trajnimin.

FIMIF do té jeté institucioni bazg pér pérgatitjen dhe edukimin e fizikanéve mjekésoré né RSH
dhe specialistéve t& tjeré.

IFBZ-ja do t& jeté¢ Qendra Kombétare e Trajnimit t& punonjésve, ekspertéve té kualifikuar,
oficeréve t& mbrojtjes nga rrezatimi dhe punonjésve t& trupés rregullatore.

Edukimi né fushén e mbrojtjes nga rrezatimi siguron njohurit€ bazg teorike dhe praktike té&
nevojshme pér puné t& sigurt me burime t€ rrezatimit jonizues.

Né Fakultetin e Inxhinierisé Fizike dhe Matematike do t& diplomohen fizikan& mjekésoré pasi
kryejné 5 vjet studime, me sistemin 3 vjecar Bachelor dhe 2 vjet Master.
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Njohja nga ana e KMR-sé si fizikan mjekésor do t& béhet pas dy viteve puné né gendra g8
pérdorin burime t& rrezatimit jonizues.

Né FIMIF ekzistojngé programe (sillabuse) standarde té ciklit pasuniversitar Master, t& cilat
shérbejné pér pérgatitjen e fizikanéve mjekésoré.

9. TE PERGJITHSHME

Institucionet pérgjegjése do t& rishikojné né ményré té rregullt politikat kombétare pér edukimin
dhe trajnimin n& fushén e mbrojtjes nga rrezatimi.

E&T pér siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimi t& pérfshihet né kurikulat pérkatésE
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